540 1 EJ 
Elle ne fut achevée qu'en i.549 , comme on peut Ie l ire sur 

Ia 85° marche de l'escal ier  : 

- 4 1 4  

JAN ANTHONlS GHYBEN , 

SOEN VAN BREDA , A0 1 549 , 
5 JUNY . OUD BOUWMST. t 

Géra rd , L:îtard de Merode, chanoine de Hi lvarenbeek , mourut 
Ie 2 février -1540 (v. s. 1 559) , el fut entel'l'é dans l'église de Sain l e
Dympne avec cel le épi taphe : 

.iljoc  s1uo teguntnr ossa tltltfran'bi 

'bo mini @trar'bi 'bt jlfiero'ba / tUrÏ6 bacra laurd 1 

canonid quoqut bckrnsitl , uiri  padfüi , 

animoqut mo'bt&ti , trga tgrnotl 

liberali&tJimi , qui uita funchts t&t 

anno 'bomini 1 539 ii frbruarii m\tttl anima 

q uitsca t in  pact. amm . pr . nr. aut ma. 1 

Piene de Vos , chapela in  de Sainl-Gommar à Lierre , par 
son testament du 8 mars 1 54t , légua à J'église de Sainte-Dympne 
une rente de qu inze florins pour la célébralion de trois messes 
par  semaine , Ie mercredi en l'honneur de Sainte-Dympne , Ie 
vendredi en l'honneur de la Passion , et Ie samedi en l 'honneur 
de la Sainle Vierge : 

In nomini Domini. Amen. Per boe prrescns puhlieum instrumenlum 
eunclis pateat eviden ter et sit notum , qnod anno ejusdem Domini 
m il lesirno q uingentesimo quadragesimo ,  more scribendi gal l ico , indic
tionc decima quarta , die vero octava mensis martii , pont ificat us sa u c

tissim i in Chri�to patris et domini nostri domini Paul i d ivin a providen tia 
papre tcrtii anno sep timo ,  in mei notarii publ ici , test iumque infra s · 

c riptorum ad hoc specia l i ter vocatorum el rogatorum prresentia pcrsona l iter 
constitutus honorabilis vir dominus Petrus de Vos , ca ppel lanus ecclesire 

collegia tre Sancti Gommari op11idi Li 1·ensis , Cameraccnsis <lioccsis , sanus 

t Nieuwsblad tian Gheel. 1 855 , 8 september. 
t Copiée sur place. 
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corpore , sensuum tam i nteriorum quam exteriorum mentis quam rationis 

per omnia bene compos , sagaciter perpendens atque alla menie revolvens 
humanre naturre fragil itatem et inconslantiam dierum , quam haminis 
brevitatem, e t  quod nihil sit certius morte , hora vero ejusdem inccrtius 
sil nih i l , nolens igtlur ah hac vita i ntestatus discedere , sed de bonis 
ae rebus sîbi a Deo supra ter1·am collatis e t  concessis in  animre snre 
sa lutcm disponere cupiens , suum testament urn sivc u l timre sure voluntatis 
ordinationom feci t , condidit et ordiaavit in  hnnc modum et formam 
subse11uentem" . . Item , dat et legat dictus dominus testator, pro dotatione 
et fundatione trium perpetuarum missarum singulis hebdomadibus , per
petnis futuris tempo1·ibus , in templo Sanctre Dymphnre in Gheel , dictre 
Cameracensis diocesis , celebrandarum ; vidclicet die mercurii de sancta 
Dympna ; die ,·eneris de  passione Domini , cujus introïtus est llumil ia,· i t  
semetipsum dominus nos ler  Jesus Christus ,  e t  sabbatbo de beata virgine 
l\laria , X \I florenos annui  e t  hereditarii reditus redimendos". viilelicet 
pro qnalibet missa hebdomadatim celebrando v florenos" . •  cum ea 
conditione quod presbiter seu presbileri bujusmodi missas celebralul'Us 
sen celebraturi , flnita missa legat sen legant psalmos Miserere mei Deus 
et De profundis cum col lecta pro sacerdote, de quibus missis dispositionem 
deputandi p1·esbiterum seu presbiteros hujusmodi missas celebratu
rum seu celebraturos, reditus hujusmodi recipiendi et celebrationem 
solvenrl i  habebunt rectores fabricre dictre ecclesire Sanctre Dympnre pro 
temporn existent es , adjunclo eis uno de  sanguine dicti tesla to ris si snper
stcs fuerit : sed in bis missis celebrandis prreferantur canonici seu vicarii 
pcrpetui dictre ecclesire Sanctre Dympnre , nisi fuerit al iquis presbiter de 
sanguine dicti testatoris nd hoc idoneus, quem omnibus vult  an teferri , 
proviso tarnen quod ad easdem missas celebrandas non admiLtantur nisi 
presbiteri home et laudabi l is vitre . • . •  Item, dat et legat dictus dominus 
lestator fabricre dictre ecclesire Sanctre Dyrnpnre pro luminaribus , pane 
et vino e t  ornamentis ad huj usmodi missas aecessariis iiij flol'enos caroli 
annui et perpetui reditus , redimibiles . • • •  Item , dat et legal prreterea 
eidem fabrirre ecclesire Sanctre Dyrnpnre Geleasis iiij florenos monetre 

caroli , se mei. Item , fabricre ecclesire Sancti Ama ndi in  Gheel iiij florenos 
monelre carol i  scrnel . . . .  llem , l egittimis prol ibus quondam Gregorii 
rnn Dunghenen , filii legittimi qnondam Dympnre sororis sure , scilicet 
Simoni ,  Johanni, Henrico, \Val tero, el  Petronil lre, culibet eorum xx florenos 
caroli semel. Item , Joann i  van Dnnghenen filio Pelri van Dunghene 
filii dictre quondam Dympare Vos sororis sure xxviij florenos caroli semel , 
et suum quotidianum nigrum tabbardum simplicem. llem, Dyrnpnre fi l i i  

. 
ej usdcm Petri rnn Dunghene, sorori dicti Joannis statim pr:12dicti, xx florenos 

- 4 1 6  -

caroli semel , et suam nigram cappam chorialem . . . •  Item, dal  el tegat 
Gregorio van Dunghene lilio Johannis pratum qnoddam in Meerbeke 
situm , n u ncupatum de Ransdonck , in  subsidium studii sui, et  in titulum 
quo possit promoveri ad sacros ordines presbyteratus , cum condttione 
quod non poterit idem pratum alienare out quovismodo onerare : et si 
ad sacros ordines promoveri noluerit , quod ex tune h uj usmodi pntum 
apprehendent et vendcnl reclores fabricre ecclcsire Sanct:e Dyrnpn:e 
Gelensis , et peeunias inde provcnientes applicabunt ad reditus heredita
rios super boa is sufficieatibus el pignoribus ernendos , el de i l lis reditibus 
procurabunl celebrari rnissas singulis hebdomadis i n  dicta ecclesia Sanctre 
Dympnre : n u mquam tarnen , si h uj usmedi reditus se extendc n t ,  quam 
dando pro qualibet missa hebdomodali v florenos renenses , et  sic 
u l terius pro rata ; salvo quod in huj usmodi missis celebrandis prreferatur 
si  quis fueril de sanguine dicli teslatoris , quem ad modum etiam in al i is  
m issis ibidem per eum fundatfs suos consanguineos a d  hoc qualilicalos 
a nteferri voluit . . . . .  Item vult dictus testalor libros suos reservari· 
ad opus Gregorii van Dongene lilii Joannis , si ad statum presby
teralem pervenerit ,  aut ad opus i l l ius d e  sua progenie 4 u i  primus 
ad sacrum prespyteratus ordincm promovebitur • • • • •  I tem , • . . • •  dat 
e t  legat dictus dominus teslator residuum omnium bonorum suo
rum tam mobil ium quam immobilium . . •  ad opus fundationis certarum 
elemosinarum pauperibus domesticis i n  Ghele erogandarum , sub omni
bus modo e t  forma certarum elemosinarum per quondam dominum 
Joannem Possom, vulgo dictum de groot heer Jan , capellanum quon
d a m  magnilici et  generosi domini domini de Meroda domini temporalis 
d e  Ghela  , legatarnm et fundatarnm , quaru �n n unc administrator est 
dominus Jacohus de Busser presbiter decanus sive director collegii 
Sanctre Dympnre noviter erecti , sub et cum omnibus el singulis con
d i tionibus in teslamenlo ejusdem quondam domini Johannis Posson 
conlenlis et exprcssis , eosdcm pauperes domeslicos in  huj usmodi resi
duo bonorurn suorum supercresccnlium i nsliluendo . . .  Et ut  hujusrnodi 
s u u m  testamentum , omnia cl  singula in eo contcnla etlicacius suum 
sorlianlur effeclum , ipse dominus leslator ejusdem sui lestamenti 
executoris elegit nominavit et  depulavil honorabiles et providos v iros 
dominum magistrum de Ysendyck presbiterum dictre Lirensis ecclesire 
cappellanum , et Reynerum van Cauwen berch , receptorum dicti oppidi . . •  
Acta fuerunt hrec in oppido Lirensi , dictre Camcracensis diocesis , i n  

domo habitalionis m e i  notarii publ ici i n frascripti , sita in  vico diclo 
den Brul , apud pontem vulgo dictum de l\tinnebrugge , i n  cubiculo 

inferiori ibidem , sub anno , i n dictione , mense , die el pontilicatu 
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qnilms stipra. Prresentibus ibidem honorahilibus ac discretis ,·iris 
domino Cornelia Truyts presbytero cappellano dictre ecclesire· Sancti 
Gommari , et  Ambrosio Molle statuario , incolis dicti oppidi Lirensis , 
testibus ad prremissa vocatis et rogatis. 

AuGusT1Nus REM1G11 , NOTARlllS t. 

Après la mort de Nicolas Van Hoegaerden , arrivée en 1 547, 
Jacques de Busseher fot nommé curé à Saint-Amand , réunis
sant ainsi les deux premières dignités spiri tnel les de la paroisse. 

Le 22 avri l  1 548 , l'évêque Robert de Croy donna plusieurs  
statuts au  col lége des vicaires : 

Robertus de Croy , Dei gratia , d ux et episcopus Cameraccnsis , etc. 
Universis et singulis prreseules nostras litcras inspecturi s , salulem in 
Domino sempitcrnam . Pastorali nostro incumliit officio ut christifidclium. 
desideriis l ibenter anuamu s ,  caque u t  optatnm sortiantur effectum favo
rilins prosequamur oportun is , quibus prresertim laudabiles in ecclesia 
ritus catholicique mores non sine mu l torum devolione et animarum 
salute augeri ac scandalis el  abusilms obviari speratur , ut bis qui
dem extirpatis , laudes et fructus cum divina benedictione subsc
quantur. Cum itaque dudum ad humilem supplicationem nohis i n  
C l i risto nobilium e t  generosarum personarum l\largaretre d e  Melcun e t  

domini J ohannis d e  llferode , etc. i n  ereclionem septem horarnm 
canonicarum in  ecclesia Bcatre Dympnre virginis et  marliris , in l ibcr
lale Gelensi , nostrre diocesis , per d i reclorem et alios novem vicarios 
presbiteros ac quatuor chorales decantandarum, suppressioncm quoque 
el  exstinctionem personatus , frucluu mque ejusdem incorporationem , 
applicationem et fundationcm , prretac tis nostros consensum cl assensnm 
pro nobis nostrisque successoribus impertiti fnimus , et horas hujusmodi 
canonicas ereximus ; idcirco, ne tam pinm desiderium debito sui  
frustretur effectu , sed u t  dictre horre canonicre in eadem ecclesia per
pctnis temporibus honeste et devote decantentur, ad ulteriorem prrefat i  
domini Joannis de l\lerode , necnon directoris e t  vicariorum humilcm 

supplicationem, maturo super his  prrehabito consilio , autoritate nostra 
ordinaria et pontificali , nonnulla statuenda et ordinanda duximus ; 

staluimusque et ordinamus ea qure sequuntur , perpetuis futuris tem-

t Archive& de l'égli1e Sainte-Dympne. 
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poribus inviolabiliter observanda , e t  u t  juslus i n  hujusmodi noslris 
ordinationibus et stalutis ordo sequetnr. � In primis. Quia juxta 
receplam in ecclesia consueludinem , populus ad divina officia quibus
dam campanarum pulsibus distinctis , prout dierum requirat qualitas , 

audienda qnasi quibusdam incitamenlis admoneri consuevit ; sta tui mus 
et ordinamus , quod custos ejusàem ecclesire singul is  diebus triplicibus 
incipiat pulsare hora quarta continuando usquc ad medium horre quintre, 
deinde aliam campanam pulset ad quartam horre partem ; et postea ob 
diei solemnitatem usque ad quintam baurizahit ; qua quidem hora jacla, 
omnes simul campanas pulset majores , ad octavam horre parlcm . 
Pulsus autem ad alias horas , vcsperas et d i vina officia in triplicibus 

fiat pront in ecclesiis collegiatis ficri consuevit .  Triplicia autem esse 
et dici volumus , qure per totam nostram diocesim ut triplicia cele
branlur , et festum patroni et pratonre , atque dedicatillnis ecclesire. Et 
in  eisdem triplicibus , tempore quo canitur Te Deum , solemnem pulsum 
fieri volumus ; similiter in advenlu quando canilur 0- ad l\lagnificat. 

Et singulis quoque diebus volumus campanam prrecariam novem iclihus 
agitari quando fit elevalio corporis dominici in summa missa collegiali. 
In duplicibus autem feslis , e t  qure in  dicta noslra diocesi ut duplicia 
celebrantur , ac aliis etiam diebus , inchoentur , continuentur et finiantur 
singularium horarum pulsus , prout in ecclesiis collegiatis nostrre 
diocesis fieri consuevit. - Et quod singulis horis juxta ordinationem et 
erectionem nostrarum litterarum , custus presens adsit , licet cantui 
astriclus non habealur , quodque sin

.
gulis horis , compulsu finito , cereas 

accendat prout diei celebrilas requirit , atque horis expletis eosdem 
extinguat , a l iaque on era subeat ac  faceat , qure pro diei et tempo ris 
exigentia honesla et necessaria videbuntur ' scilicet in  aperiendis alta
ribus , choro purgando , eumdemque ramusculis el  frondibus exornando: 
e t  quod missis matitunalibus et collegialibus at aliis cantantibus , u t  
moris est , serviat aut iisdem per a liquem clericum honesle deservire 
faciat el procuret. ldemque custos , in choro prresens tempore quo horre 
cantantur canonicre , in  habitu sit clerical i , indulo superpellicio , 
more aliorum malriculariorum i n  collegiatis ecclesiis cousucto. Pro 
custodia autem librorum , calicum , al iorumque ornamenl.orum quo
rumque , ad ecclesiam Bealre Dympnre prretaclam perlinenlium , de 
fideliter observandis et cuslodiendis iisdem idoneam prrestare lenehilu1· 

cautionem. Et  s i  circa prremissa custos negligens fuerit , pro discre · 
tione direcloris el seniorum vicariorum , eumdem stipcndio suo , per 
lileras nostras crectionum assignato , pro hora illa qua talis per i l lum 
commissa fueril negligentia privari volumus. - Progredicndo ad officium 
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dlrectoris et vicariorum collegii prredicti , statuimus et ordinamus quod 
in dicta ecclesia , finito debito pulsu campanarum si mul sonantium , 
borre canonicre , non cursim et festinanter, sed tractim et cum inter
missione in medio cujuslibet versiculi  psalmorum , prout cujusque diei 
qualitas requirit vel solemnitas , inchoentur et  absol vantur , in veste 
talari , àlmusio , ac alia linea superiori munda , non lacera , neque 
n1m1s hrevi , tonsura sacerdotali et  barba rasa. Qua rum tempore 
decantationis horarum fabulis non intenda n t ,  neque horas suas canonicas 
legant , vel divina cele!Jrent , neque o b mutescant a cant u , aut dor
miant ; sed simul in  psal mis et  canlicis el dccantatione horarum et 
divini officii Deo famulentur et reverenter deserviant. Super qnibus 
diligenter observandi s ,  director , cui hoc onus j uxta nostras erectionis 
l i tcras ineumbit , advigilet et  ohservet , ne quid fiat indecenter, vel 
inordinale circa prremissa committatur. Et si quid contra hrec commissum 
fuerit , privetur transgressor distributione i l l ins horre , in qna prre
missis contra ven turn fuerit , vel plurium horarum imo et dicrum : 
nichilominus interea ad singula horarnm et chori officia astrictns 
maneat , pront excessus gravitas exegerit , j uxta arbiti·ium direcloris 
et covicariorum. - Statuimus et ordinamus , quod quilihet in m a lut i 

nis , vespcris et aliis horis , ante fincm primi psalmi , usque i n  finem 

earumdem , divino officio de\leat in teresse , a l ioquin pro i l la  hora absens 
eenseatur ; nisi quam forte necessilate aut se rio a l i qno negotio cogen le , 

et petita licentia a directore , eo absente a seniore seu proximo vicario , 
a choro discedere oporleat .  Et idem quoque districte observari volumus 
in  eo quod processioni bus , quas solemnibus diehns et aliis quibus 
processionem in ecclesia fieri contigerit indicandam tarnen et sciendam ,  qua 
director collegii venera!Jilem sacramentum circumferre solitus , a princi
pio usque a d  finem interfuerit et permanserit. Et in  ll'iplicibus duo seniores 
providebunt qui etiam in medio ehori concinent Venite exultemus : re liqui 
duo seniores ut diaconus et subdiaconus summre missa deservient et 
ad l ibrum cantabunt ; alii  in  medio chori : ali is  vero diebus missre 
servient juniores. - Statuimus et ordinamus , q nod quicumqne tempore 
horarum vel divini officii in  ecclesia prredicla a u t  foris vel in platea 
dea m bulare aut cum aliis colloqui visus fuerit , absque justa causa , 
directori aut seniori aut proximo vicario prius indicari oportebit , i l l ius  

horre distributionem ipso facto amittat. - lnsuper , quod frequenter 
accedit , quod viri ecclesiastici , suis voluptatibus nimium indulgentes , 
erenis delectantur prolixis , commessationibus dcditi , et quod , crena 
peracta , eonfabulationibus et l nsibus bonam noctis parlem insomnem 
ducunt , a.deo quod somno gravati mane surgere et matutinis interesse 
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e l  11uasi somnolPnli el dormientes horis canonicis aliisque divinis officii� 

vacare nequeanl , slatuimus et ordinamus , quod tales sic absentes aut 
in  ecclesia tempore horarum seu divinorum officiorum dormienles , 

dummodo de hoc lcgillime constileri t ,  pro arbitrio direcloris et aliorum 
vicariorum debite corrigan tur. - Quod si quis in necessario impeditus 

forel , sic quod tempore nequeat matutinis interesse , adsit tarnen ante 
finem tertii responsorii , et  in vesperis ante Magnificat , e l  ante incep

tionem summre miss::e , medio gaudebit slipendio : item in quadragesima 

quum vesper::e anlc prandium cantantur, qui tertire , sext::e et nonre , 

missre et vesperis prresens fuerit , blancam lucrabitur , qui  vero 

completorio e l  laudibus , quadrantem. - Item , quicumque abfueri t , 

nisi eum de causa legittima abesse contigeril , et directori ante 

finem illius horre causam bujusmodi sure absentire insinuaverit , carebit 

lucro seu distributione i llius horre , et aliarum horarum quibus absque 

j usta et rat.ionabili causa , modo prremisso insinuata , se absenlaverit. 
- Item , quod quil ibet volens esse particeps dislribntionis et lucrorum 

iu  anniversariis fundatis vel fundandis , aut aliis quibuscumque domi
nicalibus et volivis , debebit interesse vigiliis ante finem secundi psalmi, 
et  ibi  permaocre , et  missre ante ante epistolam , ac commendationibus 

usque in finem intersit ; alioquin l ucris el distributionibus carebit, rcs
pectione dari consuetis. - Item , si quem propter infirmitatem legil

timam abesse horis et  divinis officiis oportueri t , it tam d iu , e' non 
rliulius , l ucrum diurnum pariter et nocturnum percipiet , quamdiu 
i l lum infirmitate cogente intra sepia domus sure manere oportuerit ; salvo 
quod suis impensis pl'Ocurct per suum covicarium suas viccs et  onera 
missarum celebrari et observari facere , ne fiat confusio .  - Item, quod 
primnm sacrum , tempore restival i  , paulo post Te Deum incipialur, et 

tempore hiemali , circa primam : atque is , cujus i lud cclebrare, debito 

tempore chorum egrediatur ,  ut sese ad hoc ipsum pr·reparet ; nisi forte 

pro commoditate peregrinorum , seu exigentia temporis aut causre, dictus 
director aliter duxerit ordinandum. - Item, slaluimus et ordinamus , 
quod receptor , singulis annis , coram dominis directore et vicariis, de 

omnibus et singulis receptis et expositis , computum reddat j ustum, ipso 

prreordinando el prrefigendo : et , quod distributor plumbetorum nul la 

plumbeta aut distributiones alicui dare prresumal , nisi bis  qui horas et 
divina officia rite adimpleverint, sub prena dupli. - llem, statuimus et 
ordinamus , quod quicu mque Yicariorum fuerit vehementer suspectus de 
aliqua incontinentia, vel  diffamatus cum aliqua muliere, quam domi haLet, 

et  si aliter quam per dimissionem illius , directore cum consilio vica
riorum idipsum judicante , talis contra illum nata suspitio dil ui nequeat 
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vel scandalum sopori, camdcm tenebitur intra terminum per rlirectorem 
prreflgendum a familia sua dimittere el ablegare ; vel si foris ha b i  tet , 
ab i l l ius  col loquio abstinere et commertiu m effugere : el si huj usmodi 

· m ulier�m infra dictum terminum non dimiseri t , aul ah i l\ ius c.om mcr
tio,  consuetndine vel  col loquio minime abstinncrit, sic quod omne pen i l u s  

sopialur scandal u m  , poterunt dicti director et vicarii ta l i tcr diffamalum 
et suspectum tam rliu suspcndere a dislributionibus et lucris ecclesi::e , 
donec suspitio omnino et scandalum s!>pita fuerit , eamque el ejus con 
sorl ium penitus d imiserit realiter el cum effec l u .  - Item , quod nemo 
col lcgial i ter t ractata directe ''el i n d irecte promulgare prresumal , qnod si 
hoc dcbite constitcril , ad spat ium <{Uindecim dierum , quibus nihi lo
m i n us horis singuli� snh p::ena s imil i ler  in teresse tenebitur, a quotidianis 
distributionibus suspendealur. - Item, om nes et  singnli suum ex ordine 
servcnt hebdomadariatum , psalm os intonantes , a l iaque qu::e sui  s u n t  
officii e t  prout temporis poscil ratio sinrrula decantanles ; vicarius a u t  
contresedens e x  al lero latere psalmos e i d e m  lateri incumbentes seu com 
petentes i n tonabit : ordine summum sacrum celebratui. - Item , statui
mus et ordinamus , quod si inter a4iquos ex dictis vicariis exorian t u r  
dissensiones , vel s i  a l ter a l teri verbis injurielur , dictus director c u m  
a liorum vicariorum consilio ta liter dissidentes componere poterit, et eos
dem si b i  i nvicem reconciliare, a c  ad tempus , pront ipsis videbitur , a 
lucris , distributionibus suspendere : si vero partes huj usmodi reconcil iari  
nequeant, poteret idem director, cum dictorum vicariornm consilio, autho
rem talis injurire verbalis , postquam d e  hoc sihi debite constiteri t ,  tam 
diu , a dislribu tionibus qnotidianis suspendere , donec fratri suo recon
ei l iatus sit , aut per eum steterit quominus reconcilialio facta fue1·i t ; 
et nihilominus sic suspensns ad horas quoqu e  singulas visitandas suh 
prena dupli maneat obl igatus. Si  autem , q u od absit , alter at'te r i  re 
ipsa injurietur , facto scilicet vel verbere , et de hoc debite consti 
teri t , poterit diclus director , cum consi l io quo supra , injuratorcm 
hujusmodi a dislribution ibns prrerl icl is  suspendcre , donec heneficium 
absolutionis desuper mel'lleril obtineri , I i teris etiam desuper exped i 
tis , q u o  quidem tempore duranle , idem director et  vicarii missas Pt  
alia d ivina officia sic suspenso incumhcnti a fieri  procurabunt stipend i i s  
ad hujusmodi vicariam pertinentibus , contradictione n o n  obstante. -
Item, statuimus , quod vacante a liqua vicaria per cessnm vel decessum 

vel a l ium vacalionis modu m , fructus vicari::e pro rata l�poris ., quo 
vicarius huj usmodi vicnrire deservie1·i t ,  ad i l l um sen i l l i us hreredes , si 
defunctus sit , pcrt i n c h u n t  ; et q uod successor a tempore , <{110 hujus
modi vicariam 1·eceptus fuerit , ceperi tquc !'i cl e•m dcsenire , simil iler P"° 

X l l l  28 
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rata impensi officii distributiones lucrabitur, et lucra percipiet : si tarnen 

prredecess�r vixerit aut servierit usque ad primas vesperas Purificationis 

beatte l\larire virginis , cedent prredecessori aut hreredibus , sub onere 
missarum et aliorum servitiorum usque ad festum Nativitatis Johannis 

Baptislre , tune proxime sequcntis , per sucressorem i l lius dumtaxat cele

brandarum : salvo quod successor a lempore rcceptionis sure habebit 
integras dislribution�s instar al iorum vicariorum .  - Item , statuimus , 

quorl nullus vicnriornm , su b prena snspensionis a fr11ctib11s et distri 

hutionihus quotidianis ad tempus , prout directori et a l iis vicariis juxta 

quantitalem et qual itatem delicti videbit n r , tabernas publicas frrequen

tare , noctc plateatim divngari, publicas in platcis choreas dncere , domum 
al iquam inhonestam aut  suspectam intrare , neque ludum alearum a u t  

a l i u m  quem\•is indecentiorem exercere , altentat a u t  prresumal : et s i  

q u i s  obmnrmurare nitatur o b  prenam ratione cxcessus inflictam , prenam 
dupli  simil iter incurrat. - Item , slatuimus , quod omnia et sinr.-ula 

emoln menta ex distrihutionihus seu frnctibus eorum , quos propter con
traventiones stalutoru m et orrlinationum hujusmodi suspendi et .corrigi 

contigerit , provenientia colligantur seorsim et quolihet anno de i l l is  

reddatur computus ;  quodque i l la  dnm commodnm videhitur a d  nsum 

et neccssitatem chori de
.
bi te applicentur ; volentes et districte prreci

pientes quod pecunire atque clenodia , si qure pro augmentatione divi
norum officiorum dari aut  legari tesaurarire in postcrum contingat , 

statim in annuos redditus applicentur, ad hujusmodi officia debite sala

rianda et persolveoda , ne cionantium vel testatorum nnimre piis frustrentur 
prrecihus et snffragiis. - Item , quod om nes l itterre reddituum , bonorum 

et proventuum dicti eollegii , et alia munimenta sive secreta qurecumque 
in archivo includantnr commnni , tres distinctas seras habrnte : et si 

illis , vel i l lorum al iquo , coram justitia vel in jure uti necesse , dimissa 
i b idem copia autentica , statim originale seu originalia recuperenlur, et 

in archivo prrerlicto denuo recudantur : atque i i  i n  quorum manibus 

erunt claves dicli archivi dilir.-enter observent ,  ne qnid i l lorum pereat 

aut evanescat. - Item , quod director, seu vicariorum al iquis ad hbc 

assumendus per eum , idoneus et legalis adjtJngatur laicis mamburnis 

veluti thezaurarius qui  omnia et singula ad fabricam dictre ecclesire 

spectantia cum eisdem mamburnis recte gu_hernet : quodque i l l e  sic 

deputatus , salvo fidelitatis juramento , i n tersil  calculo singul is  annis 
coram domino temporali loci fidel i ter  reddendo. - Et ad fincm, ut onera 

dictre ecclesire commodius sustentari valeant , statuimus eliam , cum 

pr:efati domini Johnnnis de Merode , vicariarum prretactarum patroni , 

ac directoris et aliorum vicariorum expresso consensu et nssensu qnod 
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de ·cretero perpeluis futuris temporibus cnjuslibel vicariarum hujusmodi 
fructus , proven lus et redditus primi anni , quo quis ad residentiam 

venerit , eidem ecclesire in quatuor ducatis auri semel , quol ibct ad 

decem solidos monetre Brabautire restimato , obligentur e t  censeantur 
efficaciler obligati . - Qnre quidem omnia et singula volumus et districte 
mandamus per direclorem el vicarios srepedictos , eorumque successores 

pro tempore , el eorum quemlibet respcctive perpetuo inviolahil i ter suh 

prretaclis el inobedienlire prenis observari et inlerteneri ; el nihilominus 
prrefatis qnoque direclori et vicariis q u a tenus hujusmodi noslris slalulis 
e t  ordinalionibus alia , juxla rerum el  lemporis exigentiam , ac de con 
silio et avisamenlo dicti patroni ,  statula el ?rdinationes licitas et honestas 

addere seu facere valeant , l i cenliam concedimus et  facultatem : nostris 
in super·ioritate , authorilate et moderatione in omnibus sal,·is , quodque 
eliam jurisdiclioni nosll're ordinarire, a u t  nostro, vel cujuslibet alterius , 
juri prrejudicare non intendimus expresse declaranles : crelerum prenam 
destitutionis contra i l lum seu illos , vicariurn seu vicarios, qui correctionem 
a prrefato d irectore cum consilio vicariorum faciendam recipere recusaverit , 
omniaque al ia  et singula in l iteris erectionis contenta et comprehensa , 

juxta formam et tenorem eorumdem, suos debitos effectus sorliri volumus 
et mandamus. In quórum omnium et singu lorum fidem et testimonium 

prremissorum, pr:esenles has l i leras exinde fieri, et per di lectum nostrum 
secretarium subscriplum subsc1·ibi , nostrique sigilli jussimus et fecimus 

appensione muniri. Dium et actum Bruxellre, diclre nostrre diocesis, anno 
Domini millesimo quingentisimo quadragesimo octavo, mensis aprilis die 
· vicesima secunda. 

Per Robertum de Croy, dominum 

episcopum et ducem Cameracensem. F. CLUSIS • .  

Quelques difficultés étaient survenues entre Ie curfi défout de 
Saint-Amand et Ie col lége de Sainte-Dympne. Jacques de Busscoher, 
pour les prévenir dans Ia suite , conclut Ie f 7 mars -1549 , 
(v. s. -1548) un concordat avec les vicaires du collége de 
Sainte-Dympne : 

In Dei nomine. Amen. Tenore prresenlis publ ici inslrumenti cunctis 

pa teat evidenter et si t notum , quod anno a nativitate Domini mil lesimo 
quingentesimo quadragesimo octavo , indictione sexla , mensis martii die 

t A rchives de l' ég lise de S(l.inte- Dympne. 
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dPcima septima , pontificatus sanctissimi 'in Chl'isto patris et domini 
nostri domini Pauli , divina providentia , papre ter·tii anno suo decimo 
quarto , in mei notarii publici et  testium infrascriptorum ad hoc voca
torum et rogatorum prresentia persona liter consti tuti , honorabiles el 
discreti viri dominus Jacobus de Busschere , prPsbiter, icur·atus ecclesire 
parochialis Divi Amandi , l iberlalis de Gheele , Cameracensis d iocesis , 

ex una , necnon Ghiselenus de Prenode , .Joannes Loverius , et Thedoricus 
de Wesa lien , vicarii ecclesire sive sacellia Beat::e Dimpnre , ejusdem l iber
tatis ,  pro se ipsis et ali is suis convicariis absentibns , quos in  hac 
parte comprehenderunt et pro eisdem se fortes fecerunt , parlibus ex 
altera. Exponentes quod dudum postquam generosre et noli i lcs personre 
domina Margareta de l\lc lun , relicta quondam domini Joannis de Merode, 
et dominus Joannes de Merode filius eor·umdem unicus, ac ej us con tho
mlis domina Anna de Ghystelles , pro devotionis zelo accensi seplcm 
horas canonicas in  ecclesia sive sacel lo hujusmodi per novem prrsbile ros, 
rectorem scholarium , et quatuor chorales, perpeluo decantandas , eriai 
et instilui curassent et obtinuissent, cerlre dissentiones et discordire per 
et inter curatum pro tempore dictre yarochia lis ecclesire e t  vicarios 
prrefatos , ad causam celebrationum certorum anniversariorum, funeral ium 
aliorumve divinorum obsequiorum orlre fuerunt et adhuc vcrosimil i ter 
oriri  et suscitari formidantur. Qua propter dictre partes , cupiente disscn
tionibus et rixis sive discordiis hujusmodi obviare , et  tam sure quam 
succP.ssorum suorum quieti et  muture pac i  et tranqui l litati studere , 
prrehab itis nonnullorum dictarum partium communium amicorum , 
mqgnre siquidem eruditionis et authoritatis viroru m , co:nmunicationibus, 
tandem ,  consensu tarnen et  beneplacito sanctissimi domini nostri papre, 
ejusque apostolicre scdis , et ordinarii loci , in omnibus et per omnia 
semper ·salvo et snffragante , gratis , sponte , non coacli neque in  aliquo 
circumventi , sed ex certis suis scientiis , animisque et propositis delibe
ratis: omnibus modo via j ure causa et forma quibus melius tu�ius et 

emcatius potuerunt et debuerunt , prrefato domino Joanne de 1\Ierode ' 
patronCI vicariarum pr·redictarum , et ad quem etiam j us palronalus et 
presentandi ad ecclesiam Sanclre Amandi prrelaclam spcctare dinoscitur, 

ibidem tune prresenle et consentiente , convenerunt , tractarunt el 
amicabiliter concordarunt modo el forma subscriptis , v idelicet : In 
primis, quod curatus d ictre ecclesire Divi Amandi pro tempore , cele
hraturus exequias in et sub dislrictibus ecclesire seu sacelli Bealre 
Dympnre , aut dum in eo vel in ipsius cremiterio al i<juem seu al i·quC1s 
sepeliri vel inhumari contiacrit , propriis tune uti debcbit ornamentis 
ob periculum quC1d ex inJe provenire posset,  metumque contagionis : 
easdem exequias ante nonam horam perficere , aut alioquin i l las donec 
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summa missa prracla fucril , tl iffere tenebitur, ne scilicil  horas impedial 
canonicas aul divinum in terlnrhet officium : pro quibus quidern exequiis 
sic celcbrandis extra chorum al lal'e h ahcbit si bi  peculiare , quod parochie 
dicelur, videl icet altar� divi Martini ; super quo singula sua exercehit 
officia : et tempore peslis quoque , cadavera e t  mortuornm corpora extra 
ecclesiarn sive sacel lum pr:edictum dimillet. I'tem , qul!d director pr o 

tempore , ejusve vicegerens , suorurn convicariorurn , 1·ecloris scholariurn, 
el  custodis , eorumque farnil iariurn dornesticorum , a lque aliorum dicl:e 
ecclesi:e sive sacelli minislrorurn pro tempore, de<l1!denliurn cxequias el 
funeralia cum a liis suis convicariis celebrare poler·i t , rnediantibus juribus 
et ernol urnentis in similihus persolvi consuelis : qnotlque idem di rector 
dictis con·vicariis suis , reclo.ri scholariurn , c ustodi , et ipsorurn farni
l ia ribus domeslicis , ac a l i.is d ict:e ecclesi:e sive sacel l i  rninistri s ,  actu 
scr1•ientibus , necnon pcregr in is e l  :egrolis inibi  degenliLus , ecclesiaslica 
lenebitur adrn in islrare sacrame n l a  a l q u e  a reverendissimo domino 
episcopo Cameraecnsi cj usve v ical'iis pro tempore exislenlibus cura rn 
animarum prremi>so1·um occasione recipcre. I tem , quod p1·:efatus director· 
seu ejus '' ÎCP{;errns , dnm modo ad h oc idoneus fuerit cl qualificatus , 
a lque pro tal i  ad hoc a pnelibalo reverendissirno domino Cameracensi 
spccia l i lcr admissus , in ecclesia sive sacel lo  prrediclo hora aliqua magis 
opo"tuna , quando scilicet in parochiali ecclesia Divi Arnandi non fit 
serrno , verbum Dei prredicare , ac q uo l ibet etiarn die dorninico aquam 
benctlicere, et populo ib idem tune existenti e a rn dern aspcrgere palarn et 
pub lice , polerit. Item , quod a n tedicti vicarii o m nia el singu la anniver
saria el  lricenaria in eadem ecclesia sive sace l l o  Beatai Dympnre funda ta 
el fundanda, ac etiam votiva seu dorninicalia, i l l a quc q uai ex voto fiunt et 
a rl placiturn pelentium , .celebrare , j uraque et emolurnenla ex

.
inde pro · 

ven ientia recipere polerunt , et i n  suos usus convertere. El insuper, 
fJUia non m-0d ica incumbit ipsis vicariis cura peregrinorum, ab imrnundis 
spiritibus obsessorum , infirmorumque in  ecclesia sive sacello praidicto 
jacen liurn seu detenloru m ,  idcirco iisdem vicariis talium prregrinorum 
inibi decedentitlrn exequias , rncdiantibus juribus et ernolurnentis consuetis, 
celebrare l icebit, salvo tamcn quod , si c u ralus pro tempore dictre ecclesire 
Sancti Amandi i l l is interesse vol uerit, tantum exinde l u cri  quanturn unus 
vicariorum ibidem tune prrescnt ium conse'l uetur.  Re l iqua vero offièium 
divinurn et ccclesiasticum cxercitiurn concernentia , aul in festivit atibus 
rnaj oribus , dedicationibus , proccssi o n i uus , el  a l iis qui buscurnqne , tarn 
i n  eadern parochiali  q uarn in Bealre Dympnre ecclesia sive sacello res
pective hacte n us fieri solita , j uxta an tiquum rilum et consueludinern 
ftrmitcr ohs('rvahunlnr , pron t  dicLre pnrlcs pr:em issa q1 101p1c om nia el 

si n:.;ula  in violabi l i lcr ohserrn l'C ac contra non vcni1·e , per se vol a l i um 

seu a l ios , directe ''el indirecte , quovis quresito colorc vel in:renio , pro
miserunt ; seque et hona suu , tam mulJilia quam im mobi l ia , prresentia 
el  futura , ubicumque nistentia , solemni stipulatione interveniente , 

obligarunt et hypotheearunt ,  Et nihi lominus u t , qure modo et forma 
prremlssis tractata et conventa sunt , perpetuis futuris temporibus effica

citcr subsistant , prrefatus dominus Jacobus curatus , pro se et suis in 

dicta ecclesia parochia l i  successoribns , cum consensu et beneplacito 

domini  pa lroni  antedicLi , conscn tiit suosque concensum et assensum per 
expressum prrestit it , quatcnus prcmissa omnia et singula authoritate 

apostolica seu ordinaria approbentur confirmentur et perpetnre tirmitatis 
roliore communianlur, Atqne ad finem el effectum prretaclos, pro que 
majori cautela, quatenus opus fueri t ,  idem dominus Ju�obus , non seductus 

neqne coactus, omnibus modo jure causa et fol'ma quibus potuit et deliuit, 
potest que et <iebel , melioribus , fecit , conslituit , creavit et solempniter 
ordinarii suos vcros ce1·Los lerrittimos et indubitatos procurutores, actores, 

factores , negociornmque suorum hujusmodi gestores et n untios rrenerales 
et speciales , ita tarnen quod gencralitati specialitas non deroget , nee 

contra , videlicel providos et discretos viros Joannem Pratenscm , Joannem 
lllereau , Nicolaum de lllolla , Claudium Ricquelot , in Romana curia 

residentes, absentes tamquam prresentes , et eorum quen1 l ibet insol idum, 
ita quod non sit potior conditio primitus oecupantis ne11ue deterior 

subsequentis , sed quod unus ipsorum inceperit alter eorum i d  
persequi mediare e t  finire atque a d  effectum perducere valeat spe
cialiter et expresse , ad ipsius domini constituentis nomine et pro eo 
coram sanctissimo domino nostro papa ejnsque vicecancel lario seu cancel 

larium apostolicam regente , aut a l io quocumque ad in frascripta potes
tatem habente , ubi , quando et quotiens opus fuerit ,  comparandum , ac 
u t  tractatus , modo et forma prremissis per et inter ipsum dominum con

stituentem et vicarios prredictos initus et factus, aliaque omnia et singula 

p1·reinserta , autoritate prrehbati sanctissimi domini nostri pa pre ejusque 

sedis sanctre apostolicre aut a l terius cujuscumque ad hoc potestatem 

habentis , conlirmentur, approbentur, atque perpetuis futuris temporibus 
inviolabiliter observanda dcclarentur, literreque dcsuper nccessarire et 
oportunai decernantur et expediantur, expresse consentiendum suosque 

concensum et assensum adhihendum supplicandum et obtinendum , et 

generaliter omnia et singula faciendum , dicendum , gercndum et exer
cendum , qure ipsemet dominus constitnens faceret diceret gereret et 

exerceret , si prremissis pcrsonnaliter interesse! , etiamsi tali forent 

qure maudatum exigerent magis speciale quam prmsentibus est 
cxpressum. Promittens idem dominus constituens in manu mei 

notarii subscripti , rite et debitc stipulantis et recipient.is vice et 
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nomine omnium et singulorum qmwum interest , et inlererit ant  
interesse poleril 11uomodolibct in futurum , se ratu m ,  gralum , firmum 
atque stabile perpetuo totum id , et quicquid per dictos suos proepra
tores aut eorum aliquem actum dictum el geslnm fueril in pr:emissis , 
eosque et eorum qnemlibet relevare i ndempnes- ab omni onere pr:emis
sorum occasione ipsis quomodotibet incumbente . sub obligatione omnium 
bonorum suorum pr:esentium et fnturorum ,  cu mque et sub omni juris 
et facti rennntiatione ad hrec necessaria pariter et caute}a. De et super 
quihus omnibus et singulis prremissis dict:e partes petierun t ,  et qn:elihet 
pars peti i t ,  fieri atque confici a roe nota rio publico infranominato instru

mentum unum vel plura i n  meliori forma. Acta fuerunt h:ec in Westerloo , 
i bidem i n  castro pr:efali nobi l issimi ac pr:epotentis domini Joannis de 
l\terode , prresentibus nobilibus ac circumspeclis viris domicellis Adam de 
lllerode et Jacobo de �fons , testibus ad hoc speciali ter voca tis atque rogatis.